
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ 
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«КРАСНОЯРСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ МЕДИЦИНСКИЙ 
УНИВЕРСИТЕТ ИМЕНИ ПРОФЕССОРА В.Ф. ВОЙНО-ЯСЕНЕЦКОГО» 
МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРИКАЗ

г. Красноярск № 6 3-( оси

р Об утверждении изменений
в Положение об оплате труда работников

и в Правила внутреннего трудового распорядка-)

На основании решения Ученого совета ФГБОУ ВО КрасГМУ им. проф. В.Ф. Войно- 
Ясенецкого Минздрава России от 16 ноября 2022 года (протокол № 13), с учетом 
согласования первичной профсоюзной организации работников здравоохранения РФ ФГБОУ 
ВО КрасГМУ им. проф. В.Ф. Войно-Ясенецкого Минздрава России,

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить Изменения в Положение об оплате труда работников федерального 

государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования 
«Красноярский государственный медицинский университет имени профессора В.Ф. Войно- 
Ясенецкого» Министерства здравоохранения Российской Федерации, принятое Ученым 
советом 19.01.2022 (протокол № 1), утвержденное приказом ректора № 24 осн. от 26.01.2022 
(далее - Положение об оплате труда) (приложение № 1 к настоящему приказу).

2. Утвердить Изменения в Правила внутреннего трудового распорядка федерального 
государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования 
«Красноярский государственный медицинский университет имени профессора В.Ф. Войно- 
Ясенецкого» Министерства здравоохранения Российской Федерации, принятые Ученым 
советом 19.01.2022 (протокол № 1), утвержденные приказом ректора № 24 осн. от 26.01.2022 
(далее - Правила) (приложение № 2 к настоящему приказу).

3. Е.В. Ермичевой, начальнику отдела кадров, внести Изменения, указанные в пункте 
1 и 2 настоящего приказа, в лист ознакомления работников Университета с локальными 
актами Университета.

4. Ю.В. Брой, начальнику юридического отдела, в течение пяти рабочих дней со дня 
издания настоящего приказа обеспечить размещение Изменений, указанных в пункте 1 и 2 
настоящего приказа, на официальном сайте Университета в сети «Интернет».

5. Е.В. Дробушевской, начальнику общего отдела, в течение пяти рабочих дней со дня 
издания настоящего приказа ознакомить с приказом проректоров и руководителей 
структурных подразделений прямого подчинения ректору.

6. Проректорам в течение пяти рабочих дней, со дня ознакомления с настоящим 
приказом, ознакомить с приказом руководителей подчиненных структурных подразделений 
под подпись и передать листы ознакомления в отдел кадров.

7. Руководителям структурных подразделений в течение пяти рабочих дней, со дня 
ознакомления с настоящим приказом ознакомить с приказом подчиненных работников под 
подпись и передать листы ознакомления в отдел кндров.

8. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Ректор . А.В. Протопопов



СОГЛАСОВАНО:

Проректор по организационно-правовой работе

Проректор по учебной, воспитательной ра&бте 
молодежной политике

Проректор по экономике и финансам

Ю.Е. Шелудько

И.А. Соловьева

М.Я. Кулешко

Проректор по лечебной работе и развитию 
регионального здравоохранения Д.В. Черданцев

П.А. Шестерня

Проректор по административно-хозяйственной 
работе И.И. Орлов

Проректор по научной работе

Главный бухгалтер - начальник УБУиО '

Начальник юридического отдела

Начальник отдела кадров

ИСПОЛНИТЕЛЬ:

Главный юрисконсульт

Т.Б. Алексеева

Ю.В. Брой

Е.В. Ермичева

Ю.С. Чащина



Приложение № 1
к приказу от 22 У-/. 2б>22_

Изменения
в Положение об оплате труда работников федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего образования «Красноярский государственный 
медицинский университет имени профессора В.Ф. Войно-Ясенецкого» Министерства 

здравоохранения Российской Федерации (далее - Изменения), принятое Ученым советом 
19.01.2022 (протокол № 1), утвержденное приказом ректора № 24 осн. от 26.01.2022 (далее -

Положение об оплате труда)

1. Изложить в новой редакции Приложения с № 1 по № 13 к Положению об оплате 
труда (Приложение № 1 к Изменениям в Положение об оплате труда).

1.1. Изменения в Приложения с № 1 по № 12 к Положению об оплате труда вступают в 
силу с даты их утверждения и распространяют свое действие на правоотношения, 
возникшие с 01 октября 2022 года.

1.2. Изменения в Приложение № 13 вступают в силу с даты их утверждения и 
распространяют свое действие на правоотношения:

- возникшие с 01 сентября 2022 года с работниками, занимающими должности: 
старшего преподавателя кафедры оперативной хирургии и топографической анатомии, 
старшего лаборанта кафедры оперативной хирургии и топографической анатомии, старшего 
лаборанта кафедры биологической химии с курсами медицинской, фармацевтической и 
токсикологической химии; заведующего отделением функциональной диагностики - врача 
функциональной диагностики отделения функциональной диагностики центральной научно- 
исследовательской лаборатории; санитарки хирургического отделения (дневной стационар) 
профессорской клиники; ветеринарного врача вивария; лаборанта вивария;

- возникшие с 20 октября 2022 года с работниками, занимающими должности врача- 
ревматолога отделения соматической патологии центральной научно-исследовательской 
лаборатории.

2. Внести изменение в пункт 6.27. раздела «VI. Порядок и условия установления 
выплат стимулирующего характера» Положения об оплате труда, изложив его в следующей 
редакции:

«6.27. Работникам Университета по ходатайству непосредственного руководителя 
и/или первичной профсоюзной организации работников Университета при наличии 
финансовых средств осуществляются стимулирующие выплаты за добросовестный труд в 
связи с профессиональными и иными праздниками при условии отсутствия у работника не 
снятых/не погашенных дисциплинарных взысканий (одного и более) на дату 
стимулирования.»

3. Внести изменение в пункт 6.28. раздела «VI. Порядок и условия установления 
выплат стимулирующего характера» Положения об оплате труда, изложив его в следующей 
редакции:

«6.28. По ходатайству непосредственного руководителя и/или первичной профсоюзной 
организации работников Университета выплачиваются единовременные стимулирующие 
выплаты за многолетний добросовестный труд (наличие стажа работы в Университете не 
менее десяти лет) в связи с юбилейной датой (50 лет и каждые последующие 5 лет) при 
условии отсутствия у работника не снятых/не погашенных дисциплинарных взысканий 
(одного и более) по состоянию на юбилейную дату, в следующих размерах:

при стаже работы от 10 до 19 (включительно) лет: до 5 000 руб.;
при стаже работы от 20 до 29 (включительно) лет: до 10 000 руб.;
при стаже работы от 30 и более лет: до 15 000 руб.»

4. Изменения, указанные в пунктах 2 и 3 настоящих Изменений вступают в силу с даты утверждения 
настоящих Изменений.



Приложение № 1 к Изменениям к Положению 
об оплате труда

Приложение №1
к Положению об оплате труда

Размеры должностных окладов 
по занимаемым должностям профессорско-преподавательского состава

№ 
п/п

Наименование должности Повышающий 
коэффициент

Должностной 
оклад, 
руб.

ПКГ должностей профессорско-преподавательского состава 12 760
1 квалификационный уровень: ассистент, преподаватель

Квалификационные подуровни
1. Ассистент, преподаватель без ученой степени, без 

предъявления требований к стажу
1,0000 12 760

2. Ассистент, преподаватель, имеющий ученую степень 
кандидата наук

1,4267 18 205

3. Ассистент, преподаватель, имеющий ученую степень 
доктора наук

1,8679 23 835

4. Ассистент, преподаватель без ученой степени, без 
предъявления требований к стажу, выполняющий 
лечебную работу

1,2502 15 952

5. Ассистент, преподаватель, имеющий ученую степень 
кандидата наук, выполняющий лечебную работу

1,7520 22 356

6. Ассистент, преподаватель, имеющий ученую степень 
доктора наук, выполняющий лечебную работу

2,1932 27 985

2 квалификационный уровень: старший преподаватель
Квалификационные подуровни

7. Старший преподаватель без ученой степени 1,2242 15 621
8. Старший преподаватель, имеющий ученую степень 

кандидата наук
1,4695 18 751

9. Старший преподаватель без ученой степени, выполняющий 
лечебную работу

1,4744 18 813

10. Старший преподаватель, имеющий ученую степень 
кандидата наук, выполняющий лечебную работу

1,7948 22 902

3 квалификационный уровень: доцент
Квалификационные подуровни

И. Доцент без ученой степени 1,4859 18 960
12. Доцент без ученой степени, имеющий ученое звание 

«доцент»
1,5157 19 340

13. Доцент, имеющий ученую степень кандидата наук 1,7589 22 444
14. Доцент, имеющий ученую степень кандидата наук и ученое 

звание «доцент»
1,7893 22 831

15. Доцент, имеющий ученую степень доктора наук 2,4068 30 711
16. Доцент, имеющий ученую степень доктора наук и ученое 

звание «доцент»
2,4484 31 242

17. Доцент, имеющий ученую степень доктора наук и ученое 
звание «профессор»

2,4900 31 772

18. Доцент, выполняющий лечебную работу, без ученой 1,6946 21 623



степени
19. Доцент, выполняющий лечебную работу, без ученой 

степени и имеющий ученое звание «доцент»
1,7596 22 452

20. Доцент, выполняющий лечебную работу и имеющий 
ученую степень кандидата наук

1,9676 25 106

21. Доцент, выполняющий лечебную работу и имеющий 
ученую степень кандидата наук и ученое звание «доцент»

2,0324 25 933

22. Доцент, выполняющий лечебную работу и имеющий 
ученую степень доктора наук

2,6495 33 808

23. Доцент, выполняющий лечебную работу и имеющий 
ученую степень доктора наук и ученое звание «доцент»

2,6912 34 340

24. Доцент, выполняющий лечебную работу и имеющий 
ученую степень доктора наук и ученое звание «профессор»

2,7328 34 871

4 квалификационный уровень: профессор
Квалификационные подуровни

25. Профессор, имеющий ученую степень кандидата наук и 
ученое звание «доцент»

1,9771 25 228

26. Профессор, имеющий ученую степень доктора наук 2,5954 33 117
27. Профессор, имеющий ученую степень доктора наук и 

ученое звание «доцент»
2,6369 33 647

28. Профессор, имеющий ученую степень доктора наук и 
ученое звание «профессор»

2,6785 34 178

29. Профессор, выполняющий лечебную работу и имеющий 
ученую степень кандидата наук и ученое звание «доцент»

2,2204 28 332

30. Профессор, выполняющий лечебную работу и имеющий 
ученую степень доктора наук

2,8385 36219

31. Профессор, выполняющий лечебную работу и имеющий 
ученую степень доктора наук и ученое звание «доцент»

2,8801 36 750

32. Профессор, выполняющий лечебную работу и имеющий 
ученую степень доктора наук и ученое звание «профессор»

2,9218 37 282

5 квалификационный уровень: заведующий кафедрой
Квалификационные подуровни

33. Заведующий кафедрой, имеющий ученую степень 
кандидата наук

2,0559 26 233

34. Заведующий кафедрой, имеющий ученую степень 
кандидата наук и ученое звание «доцент»

2,0998 26 794

35. Заведующий кафедрой, имеющий ученую степень доктора 
наук

2,7180 34 682

36. Заведующий кафедрой, имеющий ученую степень доктора 
наук и ученое звание «доцент»

2,7643 35 272

37. Заведующий кафедрой, имеющий ученую степень доктора 
наук и ученое звание «профессор»

2,8105 35 862

38. Заведующий кафедрой, выполняющий лечебную работу и 
имеющий ученую степень кандидата наук

2,2658 28 912

39. Заведующий кафедрой, выполняющий лечебную работу и 
имеющий ученую степень кандидата наук и ученое звание 
«доцент»

2,3429 29 896

40. Заведующий кафедрой, выполняющий лечебную работу и 
имеющий ученую степень доктора наук

2,9610 37 783

41. Заведующий кафедрой, выполняющий лечебную работу и 
имеющий ученую степень доктора наук и ученое звание

3,0074 38 375



«доцент»
42. Заведующий кафедрой, выполняющий лечебную работу и 

имеющий ученую степень доктора наук и ученое звание 
«профессор»

3,0539 38 968

6 квалификационный уровень: декан факультета, директор института
При среднегодовой численности контингента обучающихся

43. До 500 человек 2,1889 27 931
44. От 500 до 1000 человек 2,8458 36 312
45. От 1000 до 2500 человек 3,5024 44 691



Приложение № 2
к Положению об оплате труда

Размеры должностных окладов 
по занимаемым должностям педагогических работников

<*> За исключением должностей преподавателей, отнесенных к профессорско-преподавательскому 
составу.

№ 
п/п

Наименование должности Повышающий 
коэффициент

Должностной 
оклад, 
руб.

ПКГ должностей педагогических работников 7 375
1 квалификационный уровень

1. Инструктор по труду; 
музыкальный руководитель; 
старший вожатый

1,0000 7 375

2 квалификационный уровень
2. Инструктор-методист;

концертмейстер;
педагог дополнительного образования; педагог- 
организатор; социальный педагог;
тренер-преподаватель

1,0301 7 597

3 квалификационный уровень
3. Воспитатель;

мастер производственного обучения;
педагог-психолог;
старший инструктор-методист;
старший педагог дополнительного образования;
старший тренер-преподаватель

1,0605 7 821

4 квалификационный уровень
4. Педагог-библиотекарь;

Преподаватель*; преподаватель-организатор основ 
безопасности жизнедеятельности;
руководитель физического воспитания;
старший воспитатель;
тьютор;
учитель; учитель-дефектолог; учитель-логопед; логопед

1,0907 8 044

5. Преподаватель, имеющий ученую степень кандидата 
наук*

1,6210 И 955



Приложение №3
к Положению об оплате труда

Размеры должностных окладов 
по занимаемым должностям работников административно-хозяйственного 

и учебно-вспомогательного персонала

№ 
п/п

Наименование должности Повышающий 
коэффициент

Должностной 
оклад, 
руб.

ПКГ должностей работников административно-хозяйственного 
и учебно-вспомогательного персонала

11 586

1 квалификационный уровень
1. Диспетчер факультета; специалист по учебно

методической работе; учебный мастер; 
методист

1,0000 И 586

2 квалификационный уровень
2. Специалист по учебно-методической работе II 

категории; старший диспетчер факультета; учебный 
мастер II категории

1,1000 12 744

3 квалификационный уровень
3. Специалист по учебно-методической работе I 

категории; тьютор; учебный мастер I категории
1,2000 13 903



Приложение №4
к Положению об оплате труда

Размеры должностных окладов 
по занимаемым должностям руководителей структурных подразделений

№ 
п/п

Наименование должности Повышающ 
ий 

коэффициен 
т

Должностной 
оклад, 
руб.

ПКГ должностей руководителей структурных подразделений 12 760
1 квалификационный уровень

1. Заместитель начальника научно-организационного 
отдела;
заместитель начальника отдела безопасности, режима и 
охраны;
заместитель руководителя центра международных 
программ;
заведующий кабинетом кафедры физиологии имени 
профессора А.Т.Пшоника;
заведующий лабораторией кафедры латинского и 
иностранных языков;
помощник проректора;
заведующий мемориальным залом Валентина
Феликсовича Войно-Ясенецкого

1,0000 12 760

2. Заведующий подготовительным отделением;
заведующий отделом визового и миграционного 
сопровождения;
заведующий отделом международного образования;
руководитель спортивного комплекса КрасГМУ;
начальник отдела лицензирования, аккредитации, 
сертификации и стандартизации;
начальник отдела по воспитательной работе и 
молодежной политике;
директор спортивного клуба «Медик»;
директор центра тестирования по выполнению
нормативов Всероссийского физкультурно-спортивного 
комплекса «Готов к труду и обороне»;
начальник отдела по внеучебной работе;
руководитель психологический центра;
начальник научно-организационного отдела;
начальник отдела диссертационных советов; 
руководитель производственной практики; 
руководитель центра международных программ;
начальник отдела инженерно-технического обеспечения 
средств охраны безопасности

1,4285 18 228

2 квалификационный уровень
3. Начальник (заведующий) отдела: ординатуры и развития 

профессиональной карьеры; дополнительного
профессионального образования; учебного
(методического, производственной практики,
дистанционного обучения); довузовского обучения

1,6223 20 700



<*> Кроме должностей руководителей структурных подразделений, отнесенных ко 2 - 5 квалификационным уровням.

3 квалификационный уровень
4. Заместитель начальника юридического отдела;

заместитель начальника отдела кадров;
заместитель начальника отдела экономики и финансов;
заместитель руководителя научной библиотеки;
заместитель начальника управления довузовского 
обучения и нового набора;
заместитель директора института;
заместитель декана - главный специалист;
заместитель начальника управления - начальник отдела 
безопасности, режима и охраны

1,6344 20 855

5. Руководитель научной библиотеки;
руководитель корпоративного издательского центра;
начальник отдела кадров;
начальник юридического отдела;
начальник отдела экономики и финансов;
заведующий отделением «Лабораторная диагностика» 
фармацевтического колледжа;
заведующий отделением «Сестринское дело» 
фармацевтического колледжа;
заведующий отделением «Фармация»
фармацевтического колледжа;
начальник управления довузовского обучения и нового 
набора;
начальник учебно-методического управления;
начальник управления по воспитательной, внеучебной и 
социальной работе;
начальник управления по работе с иностранными 
гражданами;
начальник управления научно-исследовательской и 
инновационной деятельности;
советник ректора по безопасности;
начальник управления комплексной безопасности

1,8160 23 172

4 квалификационный уровень
6. Начальник управления образовательного учреждения 

высшего профессионального уровень образования, 
имеющего в своем составе институт и (или) научно- 
исследовательский институт, опытно-производственные 
(экспериментальные) подразделения: экономического, 

финансово-экономического, финансового, юридического 
(правового)

1,9734 25 180

5 квалификационный уровень
7. Директор (руководитель) обособленного структурного 

подразделения
2,1308 27 189

6 квалификационный уровень
8. Заместитель руководителя фармацевтического колледжа 2,2882 29 197
9. Руководитель фармацевтического колледжа 2,5424 32 441



Приложение №5
к Положению об оплате труда

Размеры должностных окладов 
работников сферы научных исследований и разработок

<*> За исключением должностей руководителей структурных подразделений, отнесенных к 3 - 4 
квалификационным уровням.

№ 
п/п

Должности, отнесенные к квалификационным уровням Повышающий 
коэффициент

Должностной 
оклад, 
руб.

Научные 
работники

Руководители структурных 
подразделений

ПКГ должностей научно-технических работников второго уровня 7 039
4 квалификационный уровень

1. Лаборант- 
исследователь, 
стажер- 
исследователь

1,0000 7 039

ПКГ должностей научных работников и руководителей структурных 
подразделений

7 821

1 квалификационный уровень
1. Младший 

научный 
сотрудник, 
научный 
сотрудник

1,0000 7 821

2 квалификационный уровень
2. Старший 

научный 
сотрудник

1,2858 10 056

3 квалификационный уровень
3. Ведущий 

научный 
сотрудник

1,5714 12 290

4 квалификационный уровень
4. Главный 

научный 
сотрудник

Заведующий лабораторией;
руководитель лаборатории (научно- 
исследовательского института, центра 
коллективного пользования,
социальных нейронаук)

1,8572 14 525



Приложение №6
к Положению об оплате труда

Размеры должностных окладов по занимаемым общеотраслевым 
должностям руководителей, специалистов и служащих, 

и работников сельского хозяйства

№ 
п/п

Наименование должности Повышающий 
коэффициент

Должностной 
оклад, 
руб.

ПКГ общеотраслевые должности служащих первого уровня 8 ПО
1 квалификационный уровень

1. Агент по снабжению;
архивариус;
дежурный;
делопроизводитель;
кассир;
комендант;
паспортист;
секретарь; секретарь-референт;
экспедитор

1,0000 8 110

2 квалификационный уровень
2. Должности служащих первого квалификационного 

уровня, по которым может устанавливаться 
производное должностное наименование "старший"

1,1428 9 268

ПКГ общеотраслевые должности служащих второго уровня 9 268
1 квалификационный уровень

3. Администратор;
Администратор колл-центра;
администратор видеоконференцсвязи;
администратор баз данных;
администратор компьютерного класса;
диспетчер;
секретарь ректора;
секретарь проректора по организационно-правовой 
работе;
техник; техник-программист;
техник по техническим средствам охраны и 
безопасности

1,0000 9 268

2 квалификационный уровень
4. Заведующий складом;

заведующий хозяйством
Должности служащих первого квалификационного 
уровня, по которым устанавливается производное 
должностное наименование "старший", в том числе: 
старший администратор;
старший техник.
Должности служащих первого квалификационного 
уровня, по которым устанавливается II
внутридолжностная категория

1,1252 10 428



3 квалификационный уровень
5. Заведующий общежитием

Должности служащих первого квалификационного 
уровня, по которым устанавливается I
внутридолжностная категория

1,2501 И 586

4 квалификационный уровень
б. Заведующий виварием;

механик;
Должности служащих первого квалификационного 
уровня, по которым может устанавливаться 
производное должностное наименование "ведущий"

1,3750 12 744

5 квалификационный уровень
7. Начальник гаража 1,5001 13 903

ПКГ общеотраслевые должности служащих третьего уровня 11 586
1 квалификационный уровень

8. Бухгалтер;
документовед;
инженер; инженер по пожарной безопасности; 
инженер по защите информации; инженер по надзору 
за строительством; инженер по патентной и 
изобретательской работе; инженер по ремонту; 
инженер по вентиляции; инженер-программист 
(программист, программист дМБ, системный 
администратор); инженер-энергетик; инженер по 
эксплуатации теплотехнического оборудования; 
инженер по проектно-сметной работе; инженер систем 
видеонаблюдения и СКУД; инженер по ремонту 
медицинского и симуляционного оборудования; 
инженер по эксплуатации лифтового оборудования;
инженер по техническим средствам охраны и 
безопасности;
менеджер; менеджер по рекламе;
оператор ввода статистической информации;
оператор по сортировке и обработке документов;

переводчик;
психолог;
эксперт;
специалист;
специалист по административно-хозяйственному 
обеспечению;
специалист по аспирантуре;
специалист по ординатуре;
специалист по дистанционному обучению;
специалист по закупкам;
специалист по ИТ-активам;
специалист по кадрам;
специалист по маркетингу;
специалист по маркетингу и трудоустройству;
специалист по маркетингу и связям с 
общественностью;

1,0000 И 586



специалист по охране труда;
специалист по СМК;
экономист;
экономист по планированию; 
юрисконсульт

2 квалификационный уровень
9. Старший специалист по закупкам;

консультант по закупкам;
помощник проректора по организации закупок;
помощник проректора по научной работе;
заведующий аспирантурой;
старший программист 1С;
старший программист рМБ;
старший программист;
старший менеджер.
Должности служащих первого квалификационного 
уровня, по которым может устанавливаться II 
внутридолжностная категория.

1,1000 12 744

3 квалификационный уровень
10. Должности служащих первого квалификационного 

уровня, по которым может устанавливаться I 
внутридолжностная категория

1,2000 13 903

4 квалификационный уровень
И. Должности служащих первого квалификационного 

уровня, по которым может устанавливаться 
производное должностное наименование "ведущий"

1,3000 15 062

5 квалификационный уровень
12. Главный специалист методического отдела учебно

методического управления;
главный специалист учебного отдела учебно
методического управления;
главный специалист отдела разработки и внедрения 
информационных технологий в медицинское 
образование;
главный юрисконсульт

1,4000 16 220

ПКГ общеотраслевые должности служащих четвертого уровня 12 760
1 квалификационный уровень

13. Заместитель руководителя по менеджменту 
административно-управленческого отдела ЦНИЛ; 
заместитель руководителя по финансово- 
экономическим вопросам административно
управленческого отдела ЦНИЛ

1,1797 15 053

14. Начальник отдела по организации мероприятий 
гражданской обороны, мобилизационной работы и 
сохранности государственной тайны;
руководитель пресс-службы;
начальник общего отдела;
начальник отдела проектов и развития регионального 
здравоохранения;
руководитель отдела по работе с клиентами 
профессорской клиники;
начальник информационного отдела медицинского

1.4285 18 228



<*> За исключением случаев, когда должность с наименованием "главный" является составной частью должности 
руководителя или заместителя руководителя организации либо исполнение функций по должности специалиста с 
наименованием "главный" возлагается на руководителя или заместителя руководителя организации.

управления;
начальник отдела разработки и внедрения 
информационных технологий в медицинское 
образование и здравоохранение;
начальник организационно-методического отдела
медицинского управления;
начальник службы материально-технического 
снабжения;
начальник ремонтной бригады;
начальник службы эксплуатации зданий и 
сооружений;
начальник отдела эксплуатации электрических сетей; 
начальник отдел эксплуатации сетей тепло-, 
водоснабжения и канализации;
начальник отдела охраны труда;
начальник отдела по организации проектирования и 
выполнения строительных работ

2 квалификационный уровень
15. Заместитель начальника отдела государственных 

закупок;
заместитель начальника по медицинской части 
медицинского управления;
заместитель начальника по менеджменту и финансам 
медицинского управления;
заместитель главного бухгалтера - начальник отдела

1,6344 20 855

16. Начальник отдела государственных закупок;
начальник отдела внутреннего контроля;
начальник медицинского управления;
начальник управления по цифровым и
информационным технологиям - начальник отдела 
информационных технологий и телекоммуникаций;
главный инженер

1,8160 23 172

ПКГ должностей работников сельского хозяйств третьего уровня 11 586
1 квалификационный уровень

17. Ветеринарный врач 1,0000 И 586



Приложение №7
к Положению об оплате труда

Размеры должностных окладов работников культуры и искусства

№ 
п/п

Наименование должностей Повышающий 
коэффициент

Должностной 
оклад, 

руб.
ПКГ должностей работников культуры, искусства и 

кинематографии среднего звена
10 428

1. Руководитель кружка (творческого коллектива) 1,0000 10 428
ПКГ должностей работников культуры, искусства и 

кинематографии ведущего звена
11 586

2. Библиотекарь; 
библиограф; 
звукооператор; 
администратор

1,0000 И 586

ПКГ должностей руководящего состава учреждений культуры, 
искусства и кинематографии

12 744

3. Заведующий отделом (сектором) библиотеки 1,0000 12 744



Приложение №8
к Положению об оплате труда

Размеры должностных окладов общеотраслевых профессий рабочих и 
учебно-вспомогательного персонала

№ 
п/п

Наименование должностей Повышающий 
коэффициент

Должностной 
оклад, руб.

ПКГ общеотраслевые профессии рабочих первого уровня 6 952
1 квалификационный уровень

1. Наименования профессий рабочих, по которым 
предусмотрено присвоение 1, 2 и 3 квалификационных 
разрядов в соответствии с Единым тарифно
квалификационным справочником работ и профессий 
рабочих:
Аппаратчик химводоочистки;
гардеробщик;
грузчик;
дворник;
кастелянша;
кладовщик;
лифтер; препаратор, в том числе на учебных кафедрах; 
рабочий по уходу за животными;
рабочий по комплексному обслуживанию и ремонту 
зданий; подсобный рабочий;
уборщик мусоропроводов;
уборщик производственных помещений;
уборщик служебных помещений;
уборщик территорий;
сторож (вахтер);
оператор электронно-вычислительных и
вычислительных машин;
телефонист;
столяр; слесарь-электрик по ремонту
электрооборудования; электромонтер; слесарь по 
ремонту и обслуживанию вентиляции и 
кондиционирования;
маляр; штукатур; штукатур-маляр;
слесарь по ремонту автомобилей

1,0000 6 952

2 квалификационный уровень
2. Профессии рабочих, отнесенные к первому 

квалификационному уровню, при выполнении работ по 
профессии с производным наименованием "старший" 
(старший по смене)

1,0165 7 067

ПКГ общеотраслевые профессии рабочих второго уровня 7 183
1 квалификационный уровень

3. Наименования профессий рабочих, по которым 
предусмотрено присвоение 4 и 5 квалификационных 
разрядов в соответствии с Единым тарифно
квалификационным справочником работ и профессий 
рабочих:

1,0000 7 183



электрогазосварщик; 
слесарь-сантехник; 
водитель автомобиля

2 квалификационный уровень
4. Наименования профессий рабочих, по которым 

предусмотрено присвоение 6 и 7 квалификационных 
разрядов в соответствии с Единым тарифно
квалификационным справочником работ и профессий 
рабочих: 
фотограф;
лаборант, в том числе на учебных кафедрах

1,0161 7 299

3 квалификационный уровень
5. Наименования профессий рабочих, по которым 

предусмотрено присвоение 8 квалификационного 
разряда в соответствии с Единым тарифно
квалификационным справочником работ и профессий 
рабочих

1,0321 7 414

4 квалификационный уровень
6. Наименования профессий рабочих, предусмотренных 

1 - 3 квалификационными уровнями настоящей 
профессиональной квалификационной группы,
выполняющих важные (особо важные) и
ответственные (особо ответственные работы).
Старший лаборант, в том числе на учебных кафедрах; 
зубной техник на учебных кафедрах

1,0484 7 531



Приложение №9
к Положению об оплате труда

Размеры должностных окладов профессий медицинского и 
фармацевтического персонала

№ 
п/п

Наименование должностей Повышающий 
коэффициент

Должностной 
оклад, 

руб.
ПКГ медицинский и фармацевтический персонал первого уровня 10 885

1 квалификационный уровень
1. Санитарка; санитарка (мойщица); младшая 

медицинская сестра по уходу за больными; сестра- 
хозяйка; фасовщица

1,0000 10 885

ПКГ средний медицинский и фармацевтический персонал 11 026
1 квалификационный уровень

2. Гигиенист стоматологический; инструктор-
дезинфектор; инструктор по гигиеническому 
воспитанию; инструктор по лечебной физкультуре; 
медицинский статистик; инструктор по трудовой 
терапии; медицинская сестра стерилизационной; 
продавец оптики; младший фармацевт;
медицинский дезинфектор; медицинский
регистратор

1,0000 11 026

2 квалификационный уровень
3. Помощник врача по гигиене детей и подростков 

(врача по гигиене питания, врача по гигиене труда, 
врача по гигиеническому воспитанию, врача по 
коммунальной гигиене, врача по общей гигиене, 
врача-паразитолога, врача по радиационной 
гигиене, врача-эпидемиолога); помощник
энтомолога; лаборант; медицинская сестра 
диетическая; рентгенолаборант

1,0621 И 711

3 квалификационный уровень
4. Медицинская сестра; медицинская сестра кабинета; 

медицинская сестра палатная (постовая); 
медицинская сестра патронажная; медицинская 
сестра приемного отделения (приемного покоя); 
медицинская сестра по
физиотерапии; медицинская сестра по массажу; 
массажист; медицинская сестра по приему вызовов 
и передаче их выездным бригадам; зубной техник; 
фельдшер по приему вызовов и передаче их 
выездным бригадам; медицинская сестра 
участковая; медицинский лабораторный техник; 
фармацевт; медицинский оптик-оптометрист

1,0989 12 116

4 квалификационный уровень
5. Акушерка; фельдшер; операционная медицинская 

сестра; медицинская сестра - анестезист; зубной 
врач; медицинский технолог; медицинская сестра 
процедурной; медицинская сестра процедурного 
кабинета; медицинская сестра перевязочной;

1,1358 12 523



медицинская сестра врача общей практики; 
фельдшер-лаборант; медицинская сестра
функциональной диагностики; медицинская сестра 
кабинета функциональной диагностики;
заведующий кабинетом медицинской
профилактики - медицинская сестра

5 квалификационный уровень
6. Главная медицинская сестра; старший фармацевт; 

старшая медицинская сестра (акушерка, фельдшер, 
операционная медицинская сестра, зубной техник); 
заведующая молочной кухней; заведующий 
производством учреждений (отделов, отделений, 
лабораторий) зубопротезирования; заведующий 
аптекой лечебно-профилактического учреждения; 
заведующий фельдшерско-акушерским пунктом - 
фельдшер (акушерка, медицинская сестра); 
заведующий здравпунктом - фельдшер
(медицинская сестра); заведующий медпунктом - 
фельдшер (медицинская сестра)

1,2188 13 439

ПКГ врачи и провизоры 12 954
1 квалификационный уровень

7. Врач-стажер; провизор-стажер 1,0000 12 954
2 квалификационный уровень

8. Врачи-специалисты<*>; провизор-технолог;
провизор-аналитик;

1,1207 14518

3 квалификационный уровень
9. Врачи-специалисты стационарных подразделений 

лечебно-профилактических учреждений, станций 
(отделений) скорой медицинской помощи и 
учреждений медико-социальной экспертизы; врачи- 
терапевты участковые; врачи-педиатры
участковые; врачи общей практики (семейные 
врачи) <**>

1,1597 15 023

4 квалификационный уровень
10. Врачи-специалисты хирургического профиля, 

оперирующие в стационарах лечебно
профилактических учреждений; старший врач; 
старший провизор

1,2023 15 575

ПКГ руководители структурных подразделений учреждений с 
высшим медицинским и фармацевтическим образованием (врач- 

специалист, провизор)

16 725

1 квалификационный уровень
И. Главный врач;

главный врач - врач-стоматолог;
заведующий центром - врач- невролог;
заведующий центром - врач - терапевт;
заведующий отделением - врач - педиатр;
руководитель отделения - врач общей практики;
заместитель руководителя (главного врача) по 
медицинской части;
заведующий отделением доврачебной помощи - 
врач-педиатр;

1,0000 16 725



<*> Кроме врачей-специалистов, отнесенных к 3 и 4 квалификационным уровням.
<**> Кроме врачей-специалистов, отнесенных к 4 квалификационному уровню.
<***> Кроме заведующих отделениями хирургического профиля стационаров.

заведующий отделением урогенитальной патологии 
- врач акушер-гинеколог;
заведующий отделением функциональной
диагностики - врач функциональной диагностики;
заведующий отделением УЗИ и компьютерной 
томографии - врач-рентгенолог;
заведующий отделением-врач-стоматолог-терапевт;
заведующий центром - врач-ревматолог;
заведующий отделением - врач невролог;
заведующий отделением;
заведующий отделением - врач акушер-гинеколог;
заместитель главного врача по лечебной работе; 
руководитель экспертно-правового центра

2 квалификационный уровень
12. Заведующий отделением хирургического профиля 

стационаров
1,0407 17 405



Приложение №10
к Положению об оплате труда

Размеры должностных окладов профессий работников, занятых в сфере здравоохранения и 
предоставления социальных услуг

№ 
п/п

Наименование должностей Повышающий 
коэффициент

Должностной 
оклад, руб.

ПКГ должностей специалистов третьего уровня в 
учреждениях здравоохранения и осуществляющих 

предоставление социальных услуг

14 814

1 квалификационный уровень
1. Специалист по профессиональной ориентации 

инвалидов; специалист по физиологии труда; 
специалист по эргономике; специалист по 
социальной работе; инструктор-методист по 
лечебной физкультуре

1,0000 14 814

2 квалификационный уровень
2. Биолог; медицинский психолог; специалист по 

реабилитации инвалидов; химик-эксперт;
инженер по техническим средствам реабилитации 
инвалидов; эксперт по внутреннему и внешнему 
лабораторному контролю качества исследований; 
заведующий лаборатории судебной медицинской 
экспертизы - судебный эксперт-генетик

1,0133 15 011

3 квалификационный уровень
3. Консультант по профессиональной реабилитации 

инвалидов; профессор-консультант
1,0271 15 216



Приложение № 11
к Положению об оплате труда

Размеры должностных окладов работников печатных средств массовой информации

№ 
п/п

Наименование должностей Повышающий 
коэффициент

Должностной 
оклад, 

руб.
ПКГ должностей работников печатных средств массовой информации 

первого уровня
6 952

1 Оператор компьютерного набора; 
оператор

1,0000 6 952

ПКГ должностей работников печатных средств массовой информации 
второго уровня

7 299

1 квалификационный уровень
2 Корректор;

технический редактор
1,0000 7 299

ПКГ должностей работников печатных средств массовой информации 
третьего уровня

10 022

1 квалификационный уровень
3 Корреспондент;

фотокорреспондент
1,0000 10 022

2 квалификационный уровень
4 Редактор 1.2716 12 744



Приложение № 12
к Положению об оплате труда

Размеры должностных окладов работников физической культуры и спорта

№ 
п/п

Наименование должностей Повышающий 
коэффициент

Должностной 
оклад, 

руб.
ПКГ должностей работников физической культуры 

и спорта второго уровня
7 647

1 квалификационный уровень
1. Инструктор по физической культуре 1,0000 7 647

2 квалификационный уровень
2. Тренер 1,0302 7 878



Приложение № 13
к Положению об оплате труда

Перечень категорий работников, занятых на тяжелых работах, работах с вредными и/или 
опасными условиями труда и размеры выплат

№ 
п/п

Структурное 
подразделение

Должности сотрудников Размер 
выплат

1. Кафедра туберкулеза с 
курсом ПО

- заведующий кафедрой,
- доцент,
- ассистент,
- лаборант

4 процента 
должностного 

оклада

2. Кафедра анатомии 
человека

- заведующий кафедрой,
- профессор,
- доцент,
- старший преподаватель,
- ассистент,
- старший лаборант,
- лаборант

4 процента 
должностного 

оклада

3. Кафедра микробиологии 
имени доцента Б.М.
Зельмановича

- заведующий кафедрой,
- доцент,
- старший преподаватель,
- лаборант

4 процента 
должностного 

оклада

4. Кафедра оперативной 
хирургии и 
топографической анатомии

- заведующий кафедрой,
- профессор,
- доцент,
- старший преподаватель,
- старший лаборант,
- лаборант

4 процента 
должностного 

оклада

5. Кафедра патологической 
анатомии имени 
профессора
П.Г. Подзолкова

- заведующий кафедрой, 
- профессор,
- доцент,
- ассистент, ’
- старший лаборант,
- лаборант

4 процента 
должностного 

оклада

6. Кафедра судебной 
медицины ИПО

- заведующий кафедрой,
- доцент,
- ассистент,
- старший лаборант,
- лаборант

4 процента 
должностного 

оклада

7. Кафедра кардиологии, 
функциональной и 
клинико-лабораторной 
диагностики ИПО

- старший лаборант 4 процента 
должностного 

оклада

8. Кафедра биологической 
химии с курсами 
медицинской, 
фармацевтической и 
токсикологической химии

- заведующий кафедрой,
- профессор,
- доцент,
- старший преподаватель,
- ассистент,
- старший лаборант

4 процента 
должностного 

оклада

9. Кафедра стоматологии 
ИПО

- зубной техник 4 процента 
должностного 

оклада
10. Фармацевтический Отделение «Лабораторная диагностика»: 4 процента



№ 
п/п

Структурное 
подразделение

Должности сотрудников Размер 
выплат

колледж преподаватель (дисциплины: теория и 
практика лабораторных общеклинических 
исследований, теория и практика лабораторных 
гематологических исследований, теория и 
практика лабораторных цитологических 
исследований, теория и практика лабораторных 
гистологических исследований, теория и 
практика лабораторных биохимических 
исследований, контроль качества
лабораторных исследований, лабораторная 
диагностика патологических состояний, 
молекулярная биология, теория и практика 
лабораторных клинико-биохимических и 
коагулологических исследований, основы 
цитологии, трансфузиология),

преподаватель (дисциплины: теория и 
практика лабораторных микробиологических и 
иммунологических исследований, клиническая 
биология),

преподаватель (дисциплины: химия, 
безопасность работы в КДЛ, физико- 
химические методы исследования и техника 
лабораторных работ), 
- лаборант

Отделение «Фармация»:
преподаватель (дисциплины: химия, 

неорганическая и органическая химия, 
аналитическая химия, МДК Технология 
изготовления лекарственных форм, МДК 
Контроль качества лекарственных средств),

старший лаборант (МДК Технология 
изготовления лекарственных форм)

лаборант (химия, неорганическая и 
органическая химия, аналитическая химия, 
МДК Контроль качества лекарственных 
средств)

Отделение «Сестринское дело»
преподаватель (теория и практика 

лабораторных микробиологических и
иммунологических исследований)

- фельдшер

должностного 
оклада

И. Ремонтная бригада службы 
эксплуатации зданий и 
сооружений

- электрогазосварщик, 
- штукатур-маляр 8 процентов 

должностного 
оклада

12. Г араж - водитель автомобиля 4 процента 
должностного 

оклада
13. Отдел эксплуатации сетей 

тепло-, водоснабжения и
- аппаратчик химводоочистки 4 процента 

должностного



№ 
п/п

Структурное 
подразделение

Должности сотрудников Размер 
выплат

канализации оклада
14. Университетский центр 

стоматологии
- главный врач,
- врач-стоматолог детский,
- врач-ортодонт,
- врач-стоматолог-терапевт,
- врач-стоматолог-ортопед,
- врач-стоматолог,
- врач-стоматолог-хирург,
- врач-анестезиолог-реаниматолог,
- старшая медицинская сестра,
- медицинская сестра-анестезист,
- медицинская сестра,
- рентгенолаборант,
- санитарка

4 процента 
должностного 

оклада

15. Центральная научно- 
исследовательская 
лаборатория

- агент по снабжению

Отделение доврачебной помощи:
- заведующий отделением доврачебной помощи 
- врач-педиатр,
- врач-терапевт,
- медицинская сестра,
- препаратор

Отделение соматической патологии:
- врач-гематолог,
- врач-терапевт,
- врач-хирург,
- врач-кардиолог,
- врач-невролог,
- врач-эндокринолог,
- врач-отриноларинголог,
- врач-офтальмолог,
- врач-аллерголог-иммунолог,
- врач-гастроэнтеролог,
- врач-психиатр,
- врач-физиотерапевт,
- врач-психиатр-нарколог,
- врач-эндоскопист,
- врач-терапевт участковый,
- врач-ревматолог,
- медицинская сестра

Отделение урогенитальной патологии:
- заведующий отделением урогенитальной 
патологии - врач-акушер-гинеколог, 
- врач-уролог,
- врач-дерматовенеролог,
- врач-акушер-гинеколог

Отделение функциональной диагностики:
- заведующий отделением функциональной 
диагностики - врач функциональной 
диагностики;

4 процента 
должностного 

оклада



№ 
п/п

Структурное 
подразделение

Должности сотрудников Размер 
выплат

- врач функциональной диагностики, 
- медицинская сестра

Отделение УЗИ и компьютерной томографии:
- заведующий отделением УЗИ и компьтерной 
томографии - врач-рентгенолог, 
- врач-рентгенолог,
- врач ультразвуковой диагностики,
- рентгенолаборант,
- медицинская сестра

Лаборатория ИФА анализа: 
- биолог

Лаборатория ПЦР анализа: 
- биолог

Лаборатория ПЦР анализа (работа с пациентами 
с коронавирусной инфекцией): 
- лаборант, 
- биолог

Амбулаторный центр МСКТ диагностики: 
- врач-терапевт,
- врач-инфекционист,
- врач-рентгенолог,
- рентгенолаборант,
- санитарка,
- медицинская сестра

Лаборатория судебной медицинской 
экспертизы:
- заведующий лаборатории судебной 
медицинской экспертизы- судебный эксперт- 
генетик

Лаборатория биохимии, гематологии и 
общеклинических методов исследований: 
- врач клинической лабораторной диагностики, 
- лаборант, 
- биолог

Лаборатория газожидкостной, жидкостной и 
времяпролетной масс-спектрометрии: 
- биолог,
- химик-эксперт

16. Стоматологическая 
поликлиника

Стоматологическая поликлиника:
- заместитель главного врача по лечебной 
работе,
- главная медицинская сестра,
- рентгенолаборант,
- медицинская сестра стерилизационной

4 процента 
должностного 

оклада



№ 
п/п

Структурное 
подразделение

Должности сотрудников Размер 
выплат

Отделение терапевтической стоматологии: 
- заведующий отделением - врач-стоматолог- 
терапевт, 
- врач-стоматолог-терапевт, 
- врач-стоматолог,
- медицинская сестра кабинета

Отделение хирургической стоматологии: 
- врач-стоматолог-хирург, 
- медицинская сестра кабинета, 
- операционная медицинская сестра, 
- санитарка

Отделение стоматологии общей практики: 
- заведующий отделением - врач-стоматолог- 
терапевт, 
-старшая медицинская сестра, 
- медицинская сестра, 
- врач-стоматолог-хирург, 
- врач-рентгенолог, 
- рентгенолаборант, 
- врач-стоматолог, 
- врач-стоматолог-терапевт, 
- врач-стоматолог-ортопед

Отделение ортопедической стоматологии: 
- врач-стоматолог-ортопед, 
- врач-ортодонт,
- медицинская сестра кабинета,
- зубной техник

17. Отделение общей врачебной 
практики

- руководитель отделения - врач общей 
практики,
- врач-терапевт участковый,
- врач-ультразвуковой диагностики,
- врач-хирург,
- врач-оториноларинголог,
- врач-дерматовенеролог,
- врач-невролог,
- врач-акушер-гинеколог,
- врач-кардиолог,
- врач-профпатолог,
- врач-терапевт,
- врач-психиатр,
- врач-психиатр-нарколог,
- врач-офтальмолог,
- старшая медицинская сестра,
- медицинская сестра,
- медицинская сестра процедурной,
- врач общей практики (семейный)
- заведующий кабинетом медицинской 
профилактики - медицинская сестра

Отделение общей врачебной практики (работа с

4 процента 
должностного 

оклада



№ 
п/п

Структурное 
подразделение

Должности сотрудников Размер 
выплат

пациентами с коронавирусной инфекцией):
- врач-терапевт участковый,
- врач общей практики,
- заведующий кабинетом медицинской 
профилактики - медицинская сестра,
- медицинская сестра процедурной

18. Профессорская клиника Отделение кардиологии:
- врач-кардиолог,
- врач-психотерапевт,
- врач-эндокринолог,
- врач-терапевт,
- врач-терапевт участковый,
- врач-гастроэнтеролог,
- врач функциональной диагностики,
- медицинская сестра (кабинет функциональной 
диагностики);
- врач ультразвуковой диагностики

Отделение неврологии и реабилитации (дневной 
стационар):
- заведующий отделением-врач невролог,
- врач-невролог,
- врач-травматолог-ортопед,
- врач-офтальмолог,
- врач-нейрохирург,
- врач по лечебной физкультуре.
- врач-физиотерапевт,
- врач мануальной терапии,
- врач-рефлексотерапевт,
- медицинский психолог,
- массажист,
- медицинская сестра

Отделение лучевой диагностики:
- врач-рентгенолог,
- рентгенолаборант

Хирургическое отделение (дневной стационар):
- заведующий отделением-врач-акушер-
гинеколог,
- врач-анестезиолог-реаниматолог,
- врач-уролог,
- врач-хирург,
- врач-акушер-гинеколог,
- врач-эндоскопист,
- врач-сердечно-сосудистый хирург,
- операционная медицинская сестра,
- медицинская сестра-анестезист,
- медицинская сестра;
- санитарка

Центр таргетной терапии:
- заведующий центром-врач-ревматолог,

4 процента 
должностного 

оклада



№ 
п/п

Структурное 
подразделение

Должности сотрудников Размер 
выплат

- врач-ревматолог,
- медицинская сестра

19. Университетская клиника Университетская клиника: 
- старшая медицинская сестра, 
- медицинская сестра процедурной, 
- санитарка

Неврологический центр эпилептологии, 
нейрогенетики и исследования мозга: 
- заведующий центром - врач - невролог, 
- врач функциональной диагностики, 
- врач - невролог, 
- врач - психотерапевт, 
- врач - терапевт, 
- врач - кардиолог, 
- врач - акушер - гинеколог, 
- врач - оториноларинголог, 
- врач - клинический фармаколог, 
- психолог, 
- медицинская сестра

Сомнологический центр:
- заведующий центром - врач - терапевт, 
- врач-терапевт,
- врач - офтальмолог,
- врач ультразвуковой диагностики, 
- врач - эндокринолог, 
- врач - травматолог - ортопед, 
- врач - физиотерапевт,
- врач функциональной диагностики, 
- медицинская сестра по физиотерапии, 
- медицинская сестра по массажу, 
- медицинская сестра

Отделение педиатрии:
- заведующий отделением - врач - педиатр, 
- врач - педиатр,
- врач - аллерголог - иммунолог.

4 процента 
должностного 

оклада

20 Центр коллективного 
пользования «Молекулярные 
и клеточные технологии»

- руководитель,
- ведущий научный сотрудник,
- научный сотрудник,
- младший научный сотрудник,
- старший научный сотрудник

4 процента 
должностного 

оклада

21 Виварий - ветеринарный врач;
- лаборант

4 процента 
должностного 

оклада



Приложение № 2
к приказу №63 4 осч, от 22.44.2О22

Изменения
в Правила внутреннего трудового распорядка ФГБОУ ВО КрасГМУ им.проф. В.Ф. 

Войно-Ясенецкого Минздрава России (далее - Изменения), принятые Ученым советом 
19.01.2022 (протокол № 1), утвержденные приказом ректора № 24 осн. от 26.01.2022 

(далее - Правила)

1. Внести изменения в таблицу «Перечень должностей работников и 
продолжительность ежегодного дополнительного оплачиваемого отпуска за работу с 
вредными и (или) опасными условиями труда» Приложения № 1 к Правилам, изложив ее в 
новой редакции (Приложение № 1 к настоящим Изменениям в Правила).

2. Настоящие Изменения в Правила вступают в силу с даты их утверждения и распространяют 
свое действие на правоотношения:

- возникшие с 01 сентября 2022 года с работниками, занимающими должности: старшего 
преподавателя кафедры оперативной хирургии и топографической анатомии, старшего лаборанта кафедры 
оперативной хирургии и топографической анатомии;

- возникшие с 20 октября 2022 года с работниками, занимающими должность заведующего кафедрой 
кафедры патологической анатомии имени профессора ПГ.Подзолкова.



Приложение № 1 к 
Изменениям в Правила

Перечень должностей работников и продолжительность ежегодного дополнительного оплачиваемого отпуска за 
работу с вредными и (или) опасными условиями труда

№ п/п Наименования должностей и структурных подразделений

Продолжительность 
ежегодного дополнительного 

оплачиваемого отпуска в 
календарных днях

1 Кафедра судебной медицины ИПО (заведующий кафедрой, доцент, 
ассистент)

7

2 Кафедра патологической анатомии имени профессора 
П.Г.Подзолкова (заведующий кафедрой, профессор, доцент, 
ассистент)

7

3 Кафедра анатомии человека (заведующий кафедрой, профессор, 
доцент, старший преподаватель, ассистент)

7

4 Кафедра оперативной хирургии и топографической анатомии 
(заведующий кафедрой, профессор, доцент, старший преподаватель)

7

5 Кафедра туберкулеза с курсом ПО (заведующий кафедрой, доцент, 
ассистент)

14

6 Фармацевтический колледж (фельдшер) 7
7 Учебно-вспомогательный персонал следующих кафедр:

- кафедра судебной медицины ИПО (старший лаборант, лаборант);
- кафедра патологической анатомии имени проф. П.Г. Подзолкова 
(старший лаборант, лаборант);
- кафедра анатомии человека (старший лаборант, лаборант);
- кафедра оперативной хирургии и топографической анатомии 
(старший лаборант, лаборант);
- кафедра туберкулеза с курсом ПО (лаборант);
- кафедра кардиологии, функциональной и клинико-лабораторной 
диагностики ИПО (старший лаборант);
- фармацевтический колледж (лаборант отделения Лабораторная 
диагностика)

14

8 Ремонтная бригада (электрогазосварщик) 7
9 Стоматологическая поликлиника (заместитель главного врача по 

лечебной работе, главная медицинская сестра, медицинская сестра 
стерилизационной, рентгенолаборант):
- отделение терапевтической стоматологии (врач - стоматолог - 
терапевт);
- отделение хирургической стоматологии (врач - стоматолог - хирург, 
санитарка);
- отделение ортопедической стоматологии (врач - стоматолог - 
ортопед);

зуботехническая лаборатория отделения ортопедической 
стоматологии (зубной техник);
- отделение стоматологии общей практики (врач - рентгенолог, 
рентгенолаборант)

7

10 Университетский центр стоматологии (главный врач, врач - 
анестезиолог - реаниматолог, врач - ортодонт, врач - стоматолог, 
врач - стоматолог - ортопед, врач - стоматолог - терапевт, врач - 
стоматолог - хирург, врач - стоматолог детский, рентгенолаборант, 
старшая медицинская сестра, медицинская сестра, медицинская 
сестра - анестезист, санитарка)

7

1 1 Отделение общей врачебной практики (врач-дерматовенеролог, врач- 
акушер-гинеколог, врач-оториноларинголог, заведующий кабинетом 
медицинской профилактики - медицинская сестра);

7

11.1 - отделение общей врачебной практики (работа с пациентами с 
коронавирусной инфекцией) (врач-терапевт участковый, врач общей 
практики, заведующий кабинетом медицинской профилактики - 
медицинская сестра, медицинская сестра процедурной)

8



12

Центральная научно-исследовательская лаборатория:
- отделение доврачебной помощи клиники ЦНИЛ (медицинская 
сестра, препаратор);
- отделение соматической патологии клиники ЦНИЛ (врач- 
эндоскопист);
- отделение урогенитальной патологии клиники ЦНИЛ (врач уролог, 
врач-акушер-гинеколог, врач-дерматовенеролог);
- отделение УЗИ и компьютерной томографии клиники ЦНИЛ 
(Заведующий отделением УЗИ и компьютерной томографии-врач- 
рентгенолог, врач ультразвуковой диагностики, врач-рентгенолог, 
рентгенолаборант, медицинская сестра);
- лаборатория ИФА анализа лабораторной службы ЦНИЛ (биолог);

- лаборатория ПЦР анализа лабораторной службы ЦНИЛ (биолог);
- лаборатория судебной медицинской экспертизы лабораторной 
службы ЦНИЛ (заведующий лаборатории судебной медицинской 
экспертизы-судебный эксперт генетик);
- лаборатория биохимии и гематологии и общеклинических методов 
исследований лабораторной службы ЦНИЛ (врач клинической 
лабораторной диагностики, биолог);
- лаборатория газожидкостной, жидкостной и время пролетной 
масспектрометрии лабораторной службы ЦНИЛ (биолог, химик- 
эксперт);

7

12.1 - лаборатория ПЦР анализа (работа с пациентами с коронавирусной 
инфекцией) (лаборант, биолог);
- амбулаторный центр МСКТ диагностики (врач-рентгенолог, 
санитарка)

8

13 Профессорская клиника:
- хирургическое отделение (стационар) профессорской клиники 

(заведующий отделением-врач-аку шер-гинеколог, врач-аку шер- 
гинеколог, врач-хирург, врач-эндоскопист, врач-сердечно- 
сосудистый хирург, врач-уролог, операционная медицинская сестра);
- отделение лучевой диагностики профессорской клиники (врач- 
рентгенолог, рентгенолаборант);

7

13.1 хирургическое отделение (стационар) профессорской клиники (врач - 
анестезиолог - реаниматолог, медицинская сестра - анестезист)

8


		2023-05-31T10:47:26+0700
	ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ "КРАСНОЯРСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ МЕДИЦИНСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ ИМЕНИ ПРОФЕССОРА В.Ф. ВОЙНО-ЯСЕНЕЦКОГО" МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
	Подпись документа




